terra tem como principal objetivo a desapropriação para fins de reforma agrária, e esses

números revelam, desse modo, que a pressão exercida por meio da luta pela terra é fator

primordial para a conquista da terra e para o assentamento das famílias.

Mas essa luta vai além da demanda por terra, esta que é a dimensão mais visível da

reforma agrária, pois a permanência na terra é outro desafio. É imprescindível às famílias a

garantia de assistência técnica, infraestrutura e acesso a créditos e financiamentos, entre

outros fatores, que permitem o trabalho e a reprodução familiar. E é por esses elementos, e

por outros vários que serão discutidos adiante nesta pesquisa, que os movimentos sociais se

manifestam nas ruas, rodovias e praças públicas.

O último dado a ser observado em escalas nacional e estadual é a categoria

manifestações, representada na Tabela 4. A região Nordeste se destaca no registro das

manifestações de luta pela terra, tanto no número de ações quanto no número de participantes.

Logo se vê que em todo território nacional estas ações públicas estão espacializadas,

especialmente nas capitais de cada estado brasileiro, fator que será melhor abordado no

capítulo seguinte.

66

Tabela 4 – Brasil: número de manifestações e de pessoas por macrorregião, 2000-2014

Região/UF
Nº de manifestações Nº de pessoas

Quantidade % Quantidade %
Nordeste 3.673 34,58% 2.222.226 35,58%

Sul 2.030 19,11% 1.392.046 22,29%
Sudeste 1.778 16,74% 896.017 14,35%

Centro-Oeste 1.703 16,03% 1.081.754 17,32%
Norte 1.431 13,47% 643.294 10,30%
N.I 8 0,08% 9.570 0,15%

Total 10.623 100 6.244.907 100
N.I – Não Identificado.
FONTE: DATALUTA 2014.
Org.: A autora, 2015.

Outra relação percebida nestes registros é a concentração dos atos públicos na região

com maior número de assentamentos rurais, o Nordeste, que revela a movimentação dos

assentados em busca de políticas públicas voltadas para estas frações do território, pautadas

em melhorias na infraestrutura, assistência técnica, saúde e educação, além da cobrança em

assentar as famílias que ainda lutam pela terra. Quanto à importância da manifestação, esta

Exerce primeiro o direito, a importância de podermos nos manifestar,